
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33735 Quarta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2018 

07/11/2018 A 06/11/2019
24 874/2017 NYLANE VALENTE DA SILVA Téc. Gestão 
Penitenciária / Enfermeiro 07/11/2018 A 06/11/2019
25 862/2017 SILVIO VIEIRA DOS SANTOS Agente Prisional 
07/11/2018 A 06/11/2019
26 871/2017 WALTER DA SILVA BARRA Agente Prisional 
07/11/2018 A 06/11/2019
27 880/2017 KELYANE COSTA FERREIRA BIAVA Técnico em 
Enfermagem 08/11/2018 A 07/11/2019

Protocolo: 380237
TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/11/2018
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: IZAQUE DE SOUSA BARROS
Matrícula: 5935313/1 - Função: MOTORISTA
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ

Protocolo: 380240

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1124/2018 - GAB/SUSIPE           
BELÉM-PA, 29 DE OUTUBRO DE 2018.

MICHELL MENDES DURANS DA SILVA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei.
CONSIDERANDO a Portaria Conjunta nº 02, de 05 de outubro 
de 2018, que estabelece os procedimentos e as normas a 
serem adotados pelos órgãos e entidades da administração 
pública estadual direta e indireta, para o encerramento anual 
da execução orçamentária, fi nanceira, contábil e patrimonial do 
exercício fi nanceiro de 2018, e dá outras providências correlatas.                                                                                                                 
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores MARIA FRANCIELMA FERREIRA DE 
FARIAS – Gerente Almoxarifado, matrícula nº 5440378, HILMA 
IVANETE DE SOUZA, Coordenadora, matrícula 541884553 e 
PERICLES DA COSTA MEDEIROS, Auxiliar Operacional, matrícula 
nº 57210802-1, para em comissão e sob a presidência do 
primeiro, procederem ao Inventário de Bens de Consumo 
existentes no Almoxarifado desta Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE.
II - DETERMINAR a Diretoria de Logística, Patrimônio e 
Infraestrutura, que tome as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente ato.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - 
SUSIPE

Protocolo: 380037
PORTARIA Nº 1125/2018 - GAB/SUSIPE           

BELÉM-PA, 29 DE OUTUBRO DE 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei.
CONSIDERANDO a Portaria Conjunta nº 02, de 05 de outubro 
de 2018, que estabelece os procedimentos e as normas a 
serem adotados pelos órgãos e entidades da administração 
pública estadual direta e indireta, para o encerramento anual 
da execução orçamentária, fi nanceira, contábil e patrimonial do 
exercício fi nanceiro de 2018, e dá outras providências correlatas.                                                                                                                 
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores MARCELO NAZARETH LOBATO – 
Gerente de Patrimônio, Matrícula nº 5919509-2, JOSIAS FIUSA 
DA COSTA, Auxiliar Operacional, Matrícula nº 5898360-1 e 
KELLEN RAMOS PINO DA SILVA, Auxiliar Operacional, matrícula 
nº 57196885-2, para em comissão e sob a presidência do 
primeiro, procederem ao Inventário de Bens Móveis Permanentes 
existentes no Patrimônio desta Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE.
II - DETERMINAR a Diretoria de Logística, Patrimônio e 
Infraestrutura, que tome as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente ato.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - 
SUSIPE

Protocolo: 380039
PORTARIA Nº 1098/2018 – GAB/SUSIPE
BELÉM (PA), 24 DE OUTUBRO DE 2018.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora GUILHERMINA DE FÁTIMA SANT’ANNA 
LIMA CASTRO, matrícula nº 5911780, Gerente do Ensino 
Acadêmico, lotado na Coordenadoria de Educação Prisional/

CEP, para atuar na condição de fi scal do Acordo de Cooperação 
Técnica nº 022/2018, celebrado junto a Secretaria de Estado de 
Educação/SEDUC, cujo objeto é a expansão, para as Comarcas 
do Interior do Estado, do Projeto “A Leitura que Liberta”, cuja 
fi nalidade é remir pena privativa de liberdade através da leitura 
e da produção escrita, com remição de 04 (quatro) dias a cada 
obra lida e a cada produção literária elaborada, conforme cópia 
do Projeto, anexo ao referido instrumento, a ser implementado 
nas seguintes unidades prisionais: CRAMA, CRFMarabá, CRASHM, 
CRFSantarém e CRRAbaetetuba, com previsão de expansão para 
outros Comarcas do Interior do Estado.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência. Publique-se e cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 380043

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 1137 /2018 – GAB/SUSIPE 
BELÉM/PA, 01 DE NOVEMBRO DE 2018.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor SANDRA MARIA MIRANDA 
ALVAREZ, matrícula nº 57198077, como fi scal titular e o 
servidor JOÃO CARLOS PALHETA DOS SANTOS, matrícula nº 
55588763, como fi scal suplente ao Contrato Administrativo 
nº 095/2018/SUSIPE, celebrado entre a empresa R S DOS 
SANTOS COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI - EPP, denominada 
CONTRATADA e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a Aquisição de Material 
Permanente Técnico Hospitalar (Cama Fowler e Escada com 
2 degraus) – ITEM 01 – Cama Fowler, Aquisição de Material 
Permanente Técnico Hospitalar (Cama Fowler e Escada com 
2 degraus) – ITEM 01 – Cama Fowler, para a constituição da 
Unidade Básica de Saúde do Presídio Estadual Metropolitano II– 
PEM II, conforme as quantidades e especifi cações estabelecidas 
no Termo de Referência – ANEXO I do Edital e de acordo com a 
cláusula terceira deste contrato.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 380047
PORTARIA N° 1136 /2018 – GAB/SUSIPE 
BELÉM/PA, 01 DE NOVEMBRO DE 2018.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor SANDRA MARIA MIRANDA 
ALVAREZ, matrícula nº 57198077, como fi scal titular e o 
servidor JOÃO CARLOS PALHETA DOS SANTOS, matrícula nº 
55588763, como fi scal suplente ao Contrato Administrativo 
nº 094/2018/SUSIPE, celebrado entre a empresa UNIVERSAL 
MÓVEIS LTDA, denominada CONTRATADA e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo 
objeto é a Aquisição de Material Permanente Técnico Hospitalar 
(Cama Fowler e Escada com 2 degraus) – Item 02 – Escada 
com 02 degraus, para a constituição da Unidade Básica de 
Saúde do Presídio Estadual Metropolitano II– PEM II, conforme 
as quantidades e especifi cações estabelecidas no Termo de 
Referência – ANEXO I do Edital e de acordo com a cláusula 
terceira deste contrato.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 380045

CONTRATO
CONTRATO: 141

Exercício: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2018/SUSIPE
Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual a 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS (Item 07 
– Frigobar, Item 12 - Split 36.000 BTHU’S), de acordo com as 
quantidades e especifi cações contidas no Termo de Referência – 

Anexo I, do edital, que é parte integrante deste contrato.
Programa de Trabalho: 52201-03.421.1425.7566, Natureza da 
despesa: 449052, Fonte: 0270, Funpen: 0670
Valor Total: R$ 84.511,24 (oitenta e quatro mil, quinhentos e 
onze reais e vinte e quatro centavos).
Data da Assinatura: 29/10/2018
Vigência: 29/10/2018 A 29/11/2019 (12 Meses)
Contratado: VALLE COMERCIAL LTDA
Endereço: à Av. T 63 2.489 Qd. 361, Lt. 02 – Sala 03 – Jardim 
América.
CEP: 74.250-250 Goiânia – GO
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA.

Protocolo: 380069

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 168/2018

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 168/2018-SUSIPE, FIRMADO 
ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA SANIGRAN LTDA, INSCRITA 
NO CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURIDICA- CNPJ N° 
15.153.524/0001-90, COMO CONTRATADA, QUE TEM POR 
OBJETO A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS E 
MAQUINÁRIOS PARA AS MARCENARIAS DO CRC (CENTRO 
DE RECUPERAÇÃO DO COQUEIRO) E DA CTM II (CENTRAL 
DE TRIAGEM METROPOLITANA II) - ITEM 03, OBJETIVANDO 
DESENVOLVER SERVIÇOS DE MOLDURAS, REBAIXOS E 
ACABAMENTO EM PEÇAS DE MADEIRAS, BEM COMO CANAIS EM 
TÁBUAS DE CORTAR CARNE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DESTA SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ, CONFORME AS QUANTIDADES E 
ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA 
– ANEXO I DO EDITAL E DE ACORDO COM A CLÁUSULA 
TERCEIRA DESTE CONTRATO, POR RETIFICAÇÃO DE DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA NA FORMA ABAIXO.
A Cláusula Quinta do contrato passa a ter a seguinte redação:
CLÁUSULA QUINTA: RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
As despesas decorrentes da contratação, objeto desta licitação, 
correrão a contar dos recursos consignados no orçamento do 
Estado, para o exercício de 2018, a cargo da SUSIPE, que será 
empenhado e liquidado com recursos do Programa de Trabalho: 
52201-03.421.1425.7566, natureza: 449052, fonte: 0270 e 
0670, cujos dados específi cos constarão da respectiva Nota de 
Empenho.
As demais cláusulas do referido contrato permanecem 
inalteradas.
Belém-PA, 06 de Novembro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 380068

 APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 167/2018

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 167/2018-SUSIPE, 
FIRMADO ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA BRASIDAS 
EIRELI, INSCRITA NO CADASTRO NACIONAL DE PESSOA 
JURIDICA- CNPJ N° 20.483.193/0001-96, COMO CONTRATADA, 
QUE TEM POR OBJETO A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
ELÉTRICOS E MAQUINÁRIOS PARA AS MARCENARIAS DO CRC 
(CENTRO DE RECUPERAÇÃO DO COQUEIRO) E DA CTM II 
(CENTRAL DE TRIAGEM METROPOLITANA II) - ITENS 01, 02, 05 
E 06, OBJETIVANDO DESENVOLVER SERVIÇOS DE MOLDURAS, 
REBAIXOS E ACABAMENTO EM PEÇAS DE MADEIRAS, BEM 
COMO CANAIS EM TÁBUAS DE CORTAR CARNE, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DESTA SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, CONFORME AS 
QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO 
DE REFERÊNCIA – ANEXO I DO EDITAL E DE ACORDO COM A 
CLÁUSULA TERCEIRA DESTE CONTRATO, POR RETIFICAÇÃO DE 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NA FORMA ABAIXO.
A Cláusula Quinta do contrato passa a ter a seguinte redação:
CLÁUSULA QUINTA: RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
As despesas decorrentes da contratação, objeto desta licitação, 
correrão a contar dos recursos consignados no orçamento do 
Estado, para o exercício de 2018, a cargo da SUSIPE, que será 
empenhado e liquidado com recursos do Programa de Trabalho: 
52201-03.421.1425.7566, natureza: 449052, fonte: 0270 e 
0670, cujos dados específi cos constarão da respectiva Nota de 
Empenho.
As demais cláusulas do referido contrato permanecem 
inalteradas.
Belém-PA, 06 d Novembro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 380066


